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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vývo-
jem analyzátoru, pomocí kterého bude
možné diagnostikovat astma. Princip pou-
žité analýzy spočívá v detekci specifických
šelestů ve zvukovém projevu plic. Na za-
čátku práce jsou popsány metody pro di-
agnostiku astmatu, které jsou používány
v praxi v České republice. Poslední částí
teoretického úvodu je přehled akustických
senzorů vhodných pro detekci zmíněných
šelestů. Jako nejvhodnější typ akustického
senzoru pro tuto aplikaci byl zvolen kon-
denzátorový mikrofon. Při měření bylo
sledováno frekvenční pásmo v rozsahu 100-
3200 Hz. Výsledek analýzy je zobrazován
v podobě spektrogramu. Funkčnost na-
vrženého konceptu zařízení byla ověřena
detekcí šelestů u pacienta trpícího astma-
tem.

Klíčová slova: astma, spektrální
analýza, spektrogram, plicní zvuky,
šelesty

Vedoucí práce: Ing. Vladimír Janíček,
Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis deals with develop-
ment of an analyzer which can be used
to diagnose asthma. The principle of the
used analysis consists of detection of spe-
cific wheezes in lung sounds. The thesis
begins with description of methods that
are used to diagnose asthma in the Czech
Republic. Last part of the theoretical
introduction is an overview of acoustic
sensors suitable for this application. A
condenser microphone was chosen as the
most suitable type. Frequency band in
the range of 100−3200 Hz was monitored.
The result of the analysis is displayed in
the form of a spectrogram. The function-
ality of the proposed analyzer was verified
by detecting wheezes in a patient suffering
from asthma.

Keywords: asthma, spectral analysis,
spectrogram, pulmonary sounds,
murmurs

Title translation: Pulmonary sound
analyzer for asthma diagnosis
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Kapitola 1
Úvod

Asthma bronchiale je civilizační chronické onemocnění, které celosvětově
postihuje až 300 milionů osob. V evropské unii se odhaduje počet pacientů
trpících astmatem na 70 milionů (14% populace) a v České republice je
odhadován počet na 800 tisíc případů (8% populace). Můžeme tedy říci, že
astma je velmi významné onemocnění s vážnými dopady nejen na každodenní
život pacientů, ale také s velkými ekonomickými a politickými dopady na
celou společnost. [2] Nejdůležitější vyšetření používané při diagnostice astma
je spirometrie. Bohužel toto vyšetření vyžaduje vysokou míru kooperace
pacienta a je problematické zejména u malých dětí. Nové a méně pro pacienty
náročné metody pro diagnostiku astmatu by umožnily lepší kontrolu nad
touto civilizační chorobou.

V mé práci se zabývám detekčními metodami pomocí kterých, se stanovuje
diagnóza astmatu v České republice. Popisuji zde principiální funkci těch
hlavních a také jejich výsledky. Metodou, na jejímž principu stojí zbytek této
práce, je analýza zvuků vznikajících v plicích při dýchání. Tato diagnostická
metoda je v praxi prováděna přímým poslechem pomocí fonendoskopu. Vý-
sledky měření jsou omezeny nedokonalostmi lidského sluchu a také sluchovou
schopností lékaře, který takové vyšetření provádí. Cílem této bakalářské práce
je vyvinutí takového analyzátoru, který by nepodléhal nedostatkům lidského
sluchu a nabídl alternativu k vyšetření fonendoskopem. Ve zbytku teoretické
části se věnuji typům akustických senzorů, pomocí kterých je možné detekovat
specifické zvukové šelesty1, jenž jsou jedním z hlavních projevů astmatu. [1]

V praktické části práce provádím návrh samotného analyzátoru plicních
zvuků. Věnuji se zejména hardwarovému provedení a způsobu analýzy. V
následující kapitole navržený koncept realizuji ve formě prototypu a ověřuji
jeho funkčnost. Porovnání s jinými detekčními metodami bylo okolnostmi
probíhající pandemie nemoci Covid-19 bohužel značně omezeno.

1Také označované jako pískoty či vrzoty.
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Kapitola 2
Diagnostika astmatu

Včasná diagnóza astmatu je při jeho léčbě zásadní. Základním a prvním
krokem v sestavování diagnózy je anamnéza. Cílená anamnéza dokáže ve
většině případů stanovit pouze podezření na přítomnost astmatu. Následná
fyzická vyšetření a funkční vyšetření plic by měla toto podezření potvrdit či
vyvrátit. Funkční vyšetření se zaměřují na parametry plic jako: objem a průtok
při nádechu a výdechu, zatímco fyzická vyšetření jsou postavena na principu
detekce nepřímých příznaků, které doprovází astma. [4] Charakteristické
symptomy jsou například:. Přítomnost šelestů (pískoty,vrzoty...) při dýchání..Omezení průtoku vzduchu při dýchání a z toho vyplívající dušnost.. Bolest v oblasti hrudi.. Potíže se spánkem v důsledku častého kašlání a těžkého dýchání.

Bohužel výskyt a intenzita těchto symptomů se může v čase měnit a mohou
být spuštěny přítomností alergenů, fyzickou námahou, změnou počasí nebo
vystavením virové infekci. Z tohoto pohledu je vyšetření plicní funkce pro
stanovení diagnózy ve většině případů vhodnější. [2]

V následujících podkapitolách je uveden stručný úvod do základních typů
vyšetření a přístrojů které se používají v praxi při stanovování diagnózy
astmatu. Nejedná se o detailní či kompletní přehled, cílem je pouze uvedení
čtenáře do problematiky, jenž je úzce spojena s praktickou částí této bakalářské
práce.

2.1 Spirometrie

Spirometrie je základní vyšetření plicní funkce. Její výsledek je pro stano-
vení diagnózy při podezření na přítomnost astma nezanedbatelný. Funguje
na principu měření průtoku vzduchu při nádechu a výdechu, které provádí
pacient podle pokynů lékaře. Z průtoku se dále vypočítává celkový objem
protékajícího vzduchu. Z naměřeného průtoku a objemu jsou získány vý-
sledky spirometrického vyšetření. Mezi ty nejdůležitější, které se používají ke
stanovení diagnózy, patří například [6]:

3

2. Diagnostika astmatu .................................
. Usilovně vydechnutý objem vzduchu za první sekundu výdechu (FEV1).. Usilovně vydechnutou vitální kapacitu (FVC).. Poměr FEV1/FVC v procentech.. Vrcholový průtok při prováděném výdechu (PEF). Tento parametr indi-

kuje obstrukci ve „velkých“ dýchacích cestách.. Dále jsou to průtoky na různých úrovních FVC (MEF50 a MEF25), které
jsou indikátory obstrukce v „úzkých“ dýchacích cestách.

Obrázek 2.1: Fleischmanův pneumotachometr[29]

V praxi se téměř výlučně využívají spirometry, které fungují na principu
Fleischmanova pneumotachometru. Konstrukčně je tento typ spirometru velmi
jednoduchý, viz obrázek 2.1. Konstrukci tvoří trubice, přes kterou pacient
dýchá. V prostředku trubice se nachází rezistivní prvek, který omezuje průtok
vydechovaného vzduchu. Pro stanovení průtoku se využívá dvojice tlakových
sensorů, které jsou umístěny ve stejné vzdálenosti před a za rezistivním
prvkem. Pokud je rezistivní prvek realizovaný kapilárními trubičkami, bude
tok vzduchu laminární a pro výpočet průtoku platí jednoduchý lineární vztah

∆p = Rl
dV

dt
, (2.1)

kde ∆p označuje rozdíl v naměřených tlacích, Rl lineární koeficient vlo-
ženého rezistivního členu a derivace objemu dV

dt průtok vzduchu. Rezistivní
člen je však většinou realizován pomocí kovové mřížky s čtvercovými otvory.
Laminární tok se v okolí mřížky změní na turbulentní a lineární vztah pro
výpočet průtoku vydechovaného vzduchu přejde na kvadratickou závislost

∆p = Rt

(
dV

dt

)2
. (2.2)
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....... 2.2. Měření frakční koncentrace oxidu dusnatého ve vydechovaném vzduchu (FeNO)

Výpočet koeficientu rezistivního členu Rl se také mění na verzi pro turbulentní
tok Rt, ale způsob výpočtu koeficientů není z hlediska principiální funkce
spirometru důležitý, a proto zde není uveden. Způsob výpočtů koeficientů a
detailnější popis celého zařízení je uveden v [7].

Největším rizikem pro přesnost měření je vznik kondenzace na rezistivní
mřížce. Přítomnost kapiček mění rezistivní koeficient Rt a vzniká systema-
tická chyba měření. Většina komerčních produktů se snaží tento problém
potlačit vyhříváním kovové mřížky na stejnou teplotu jakou má vydechovaný

[…]

polyfoní pískoty v expirační fázi všech dýchacích cyklů. Pískoty jsou pro
přehlednost v jednom expiračním cyklu vyznačeny červenými ovály. Hodnota
FeNO byla v tomto případě 62 ppb. Tato hodnota již indikuje přítomnost
zánětu v dýchacích cestách. Dá se říci, že zvýšená hodnota FeNO koreluje s
výsledky analýzy, ačkoliv statistický význam dvou měření je velmi malý.
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Kapitola 7
Závěr

Podle zadání této bakalářské práce jsem měl v teoretické části prostudovat
principy detekce astmatu. V rámci této části práce jsem se věnoval metodám
detekce, které jsou v praxi nejvíce využívané. Následuje přehled typů akus-
tických senzorů, které by mohli být vhodné pro detekci zvukových šelestů.
Jako nejlepší volba senzoru pro detekci šelestů ve zvukových projevech plic se
ukázal kondenzátorový mikrofon.

Jako princip diagnózy pro analyzátor jsem zvolil právě detekci specifických
šelestů (pískotů, vrzotů atd.). Analyzátor, který jsem navrhl, se dá rozdělit
na dvě hlavní části: První je samostatná část, pomocí které je získán a
navzorkován zvukový signál z lidského těla. Druhou část tvoří program na
PC, který provádí spektrální analýzu naměřeného signálu, jejímž výstupem
je spektrogram. Tento přístup se ukázal jako vhodný pro jeho jednoduchost a
relativně nízké náklady na konstrukci prototypu. V budoucnu by šlo analýzu
zdokonalit současným měřením na více místech a pokusit se tak o lokalizaci
epicentra měřených šelestů.

Ověření funkce zařízení proběhlo pomocí měření plicních zvuků na dvou
jedincích, z nichž jeden trpěl astmatickým zánětem. V naměřeném zvuku, u
jedince trpícího astmatem, se podařilo detekovat polyfonní šelesty a funkčnost
zařízení jsem tak ověřil.

Porovnání dosažených výsledků s jinými detekčními metodami jsem provedl
vzhledem k probíhající pandemii nemoci Covid-19 pouze v omezeném roz-
sahu. Při ověřování funkčnosti bylo provedeno současně měření FeNO, jehož
naměřené hodnoty souhlasily s detekcí šelestů.
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Příloha A
Použité přístroje a software

A.1 Přístroje

. Creality Ender 3 - 3D tiskárna. Retlux rdm3001 - digitální multimetr. Rigol DS1052E - osciloskop. HypAir FeNO+ (Medisoft) - přístroj pro měření FeNO

A.2 Software

.Qt Creator - vývojové prostředí pro Qt framework. Arduin IDE - vývojové prostředí pro programování ESP-32. TINA - SPICE simulátor. Inkscape - grafický editor.KiCad - nástroj pro návrh schématu a plošných spojů.Overleaf - online LaTeX editor. Tinkercad - 3D modelovací nástroj
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Příloha B
Celkové náklady na výrobu prototypu

45

B. Celkové náklady na výrobu prototypu ..........................

Tabulka B.1: Celkové náklady na výrobu prototypu

Součástka Hodnota Kusů cena za
kus

cena
celkem

SMD kondenzátor - 0603, X7R 100 nF 13 3,02 39,26
SMD kondenzátor - 0402, X7R 1 nF 2 2,34 4,68
SMD kondenzátor - 0805, X7R 2, 2µF 9 3,04 27,36
SMD kondenzátor - 0402, X5R 10µF 6 2,76 16.,55
SMD kondenzátor - 1206, X6S 47µF 2 16,14 32,29
SMD kondenzátor - 0805, X8R 100 pF 1 2,81 2,81
SMD rezistor - 0805 22 Ω 2 5,85 11,7
SMD rezistor - 0603 220 Ω 1 3,74 3,74
SMD rezistor - 0603 470 Ω 3 0,6 1,79
SMD rezistor - 0603 680 Ω 3 2,92 8,76
SMD rezistor - 1206 1 kΩ 2 7,02 14,04
SMD rezistor - 0805 5, 3 kΩ 1 3,28 3,28
SMD rezistor - 2512 4 kΩ 1 10,76 10,76
SMD rezistor - 1206 2, 2 kΩ 3 2,34 7,02
SMD rezistor - 0805 10 kΩ 11 1,38 15,18
SMD rezistor - 0805 30, 5 kΩ 1 14,51 14,51
SMD rezistor - 1206 150 kΩ 2 7,72 15,44
SMD pevná cívka 2, 2µH 1 18,47 18,47
SMD pevná cívka 6, 8µH 1 17,78 17,78
SMD LED - 0805, modrá 2 12,4 24,8
Schottkyho dioda - BAS40-02V 1 8,02 8,02
Ochranná diody SP0503BAHTG 1 18,72 18,72
Bipolární tranzistor SS8050-G 2 5,38 10,76
USB-UART převodník CP2102N 1 31,72 31,72
Modul WiFi ESP-WROOM-32 1 105,3 105,3
ADC MCP33111-05 1 53,82 53,82
Operační zesilocač OPA2365 1 57,46 57,46
Řízení baterie BQ25886 1 61,88 61,88
Regulátor napětí TPS7095 5 V 1 26,52 26,52
Regulátor napětí TPS70918 1, 8 V 1 26,52 26,52
Spínaný regulátor TPS62172 3, 3 V 1 35,1 35,1
Mikrofon CMC-4015 1 63,7 63,7
Mikrospínač TS1107GS-5 2 6,7 13,4
USB konektor mikro 1 22,23 22,23
DPS 1 821,37 821,37
Součet nákladů celkem: 1646,8 Kč
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Příloha C
Elektronické přílohy na CD

. Zdrojové kódy analyzačního programu. Zdrojový kód programu ESP-32.Kompletní schéma. Výrobní data DPS. Analyzační program s uloženými měřeními.Model použité konstrukce
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