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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analyzátor plicních zvuků pro diagnostiku astmatu
Jméno autora: Antonín Zeman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra teorie obvodů FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce předpokládá kromě samotného nastudování řešené problematiky a návrhu měřicího zařízení i
realizaci navrženého zařízení a jeho ověření. Student tak musel prokázat schopnost práce jak v hardwarové
oblasti, tak v oblasti softwarové (firmware pro měřicí zařízení a software pro příjem a zpracování dat pro PC), i
v oblasti zpracování signálů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání. Rozsah splnění posledního bodu zadání – ověření zařízení v reálných podmínkách – je s ohledem na
možnosti limitované platnými opatřeními pro zamezení šíření onemocnění COVID-19 zcela dostatečný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl rozbor řešené problematiky, výběr zvoleného postupu řešení je v práci odůvodněn. Byl proveden návrh
analogové části, jehož správnost byla následně ověřena simulacemi. Poté byla navržena a realizována digitální část zařízení
využívající mikroprocesor ESP-32, byl navržen a implementován firmware pro řídicí mikroprocesor i software pro PC.
Posledním krokem řešení bylo ověření zařízení v reálných podmínkách.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je celkově na výrazně nadprůměrné úrovni. Student prokázal schopnost systematické práce, volba
postupů je logická a dobře odůvodněná, jednotlivé kroky na sebe dobře navazují.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K textové části práce by bylo možné mít některé spíše drobnější výtky, jak jazykové, tak typografické, v celkovém kontextu
ale nejsou zásadní. Lze říci, že jak jazyková, tak typografická úroveň práce jsou velmi dobré.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval s poměrně širokou paletou zdrojů, jejichž výběr je adekvátní tématu a typu práce, jedná se především o
odborné články a online zdroje. Bibliografické citace jsou zpracovány v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student provedl návrh a realizaci měřicího zařízení včetně návrhu a osazení plošného spoje SMD technologií a výroby
mechanické konstrukce technologií 3D tisku. Výsledkem práce je funkční zařízení včetně potřebného softwarového
vybavení a implementovaných metod zpracování signálů, zařízení je tak zcela použitelné v experimentální klinické praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce působí uceleným dojmem, jedná se o kvalitně zpracovanou bakalářskou práci, jejíž výsledek je
prakticky použitelný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.5.2020 Podpis:

Ing. Jan Havlík, Ph.D.